
CONSORZIO DI BONIFICA I TRAPANI 
(D.P. Rcg. Sic, n• 156 del 23/05/ I 997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Rcg, Sic, 11°467 del 12 settembre 2017) 

ALLEGATA ALLA PROPOSTA PROT. N. 23 DEL 26/01/2026 

PRESENT A T A DAL SOGGETTO PROPONENTE 
IL RUP: GEOM. GIANCARLA PATTI 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. ~ nEL 1f (od 'L G 

OGGETTO: "Legge di Bilancio 30 dicembre 2020 n. 178 - D.D. n. 659129 del 23/12/2022 - Progetti dei 
Consorzi di Bonifica della Sicilia" "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua nella conca del 
Fiume Delia alimentata dalla diga Trinità 1 stralcio". CUP: B95B17000540007 - CIG: B80D6FEEBE 

Impegno somme per le competenze spettanti (1° acconto) per lo svolgimento del servizio per l'attività 
tecnico amministrative di supporto alle Procedure Espropriative, giusta fattura elettronica n. 3 del 
07/01 /2026, acquisita al protocollo consortile U.R. n. 5 del 09/01/2026, per un importo complessivo di per 
un importo complessivo di Euro 5388.60 (Imponibile + Importo contributo Cassa 5%), a favore del 
professionista Geom. Domenico Lo Cicero - Via Mistretta n. 12 - 90019 Trabia (PA) - C.F. 
LCCDNC61L25G273S. 

L'anno duemilaventisei, il giorno ~ del mese di ~fl) ~ - in Palermo presso la sede del 
Consorzio di Bonifica 1 Trapani, il sottoscritto Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino, nominato con 
delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal RUP Geom. Giancarla Patti, che allegata 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dal Dirigente Area Amministrativa Avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e 
copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria Rag. Michele Sammartino; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 23 del 26/01/2026 
che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di determinazione, di pari 
oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

ILDIRETT 

( 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE - prot. n. 23 del 26/01/2026 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: "Legge di Bilancio 30 dicembre 2020 n. 178 - D.D. n. 659129 del 23/12/2022 - Progetti dei 
Consorzi di Bonifica della Sicilia" "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua nella conca del 
Fiume Delia alimentata dalla diga Trinità 1 stralcio". CUP: B95B17000540007 - CIG: B80D6FEEBE 

Impegno somme per le competenze spettanti (I° acconto) per lo svolgimento del servizio per l'attività 
tecnico amministrative di supporto alle Procedure Espropriative, giusta fattura elettronica n. 3 del 
07 /O 1/2026, acquisita al protocollo consortile U.R. n. 5 del 09/01/2026, per un importo complessivo di per 
un importo complessivo di Euro 5388.60 (Imponibile + Importo contributo Cassa 5%), a favore del 
professionista Geom. Domenico Lo Cicero - Via Mistretta n. 12 - 90019 Trabia (PA) - C.F. 
LCCDNC61L25G273S. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 
del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui 
alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed 
i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 
del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 201 7; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento 
di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 
stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale 
in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 



VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in ottemperanza 
a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di ovemo n° 275/2020 è stato prorogato 
senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legi lativa d I disegno di legge 
"Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana" l'attuale periodo transitorio, 
scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei onsorzi di 
Bonifica; 

VISTA la nota Assessoriale protocollo n. 856/2026 del 08/01/2026 con la quale il servlZlo VI 
del!' Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rw-ale e della Pesca Mediterranea, ai sen i. 
dell'art.43 e dell'allegato 4/2 del d./lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. autorizza alla gestione provviso1ia questo 
Ente fino al 30/04/2026; 

VISTA la delibera n. 43 dei 31/05/2017 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Occidentale, con la quale l'ing. Salvatore Marino è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dei "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia 
alimentata dalla diga Trinità"; 

VISTO il decreto di finanziamento n. 0285367 del 26/06/2024, del Ministero del!' Agricoltura della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste - Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo 
Rurale - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale - DISR 1, con il quale è stato finanziato il progetto 
denominato: "Lavori di Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della Conca del Fiume Delia 
alimentata dalla Diga Trinità- I Stralcio CUP. B95B/7000540007", come di seguito riportato: 

LEGGE 178/2020 - Consorzio di Bonifica I Trapani del progetto "Manutenzione 
straordinaria deUa rete irrigua neUa conca del Fiume Delia alimentata daUa Diga 

Trinità' I Stralcio" 

CUP B95B17000540007 
QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI 

111 Lavori a misura 7,716.164.06 € 

a2 Oneri oer la sicurezza 147.332,49 € 

Sommano i lavori a corpo 7.863.496,55 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

bi.I Jndngini 20.000,00 € 

b 1.2 Manutenzione straordinaria valvola riduttrice di pressione 30.000.00 € 

b2 Oneri procedure espropri 35,000.00 € 

b3 Oneri discaric.i I I 0.000,00 € 

b4 Oneri acauisizioni beni immobili 220.000,00 € 

bS lmorcvisti su 5% (A+b 1.2) 394.674,83 € 

Sommano 809.674,83 € 

e SPESE GENERALI su (A)- 14% I.I 00.889,52 € 

D IVA su (A+bl.l+b. 1.2) - 22% 1.740.969,24 € 

E Accantonamento per art. 26 D.L. 5012022 734,86 € 

TOTALE PROGETTO 11.515.765.00 € 

TOTALE PROGETTO in Decreto n. 443888 del 1° settembre 
2023 11.515.764,99 € 

TOTALE Il eRtiCo MASAF 11.507.925,99 € 
TOTALE a caTico Consorzio 7.839,00 € 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 297 del 09/12/2024, con la quale è stato nominato il 
Geom. Giancarla Patti Re pon abile del Procedimento per le attività espropriative dei lavori 'Manutenzione 
traordinaria delle, rete irrigua nella conca del Fiume Delia alimentala dalla Diga Trinità - 1 tralcio" 

CUP: B95B17000540007; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12), e che ha acquistato efficacia a decorrere dal 01/07/2023; 

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, recante: «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità» e successive modificazioni; 



VISTO l'articolo 6 del citato D.P.R. n. 327/2001, al comma 6, testualmente recita "Per ciascun 
procedimento, è designato un responsabile che dirige, coordina e cura tutte le operazioni e gli atti del 
procedimento, anche avvalendosi dell'ausilio di tecnici"; 

CONSIDERATO che sono in atto tutte le procedure per l'occupazione temporanea dei "Lavori di 
Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della Conca del Fiume Delia alimentata dalla Diga Trinità- I 
Stralcio CUP.B95Bl 7000540007"; 

VISTA la delibera n. 62 del 11/09/2025 del Commissario Straordinario, con la quale è stato affidato al 
Geom. Domenico Lo Cicero, l'incarico del servizio di supporto tecnico-amministrativo al RUP nel 
procedimento espropriativo per pubblica utilità relativo agli interventi per la realizzazione dell'Opera 
Pubblica denominata: "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fìume Delia 
alimentata dalla diga Trinità I stralcio". CUP: B95Bl 7000540007, a favore del Geom. Domenico Lo 
Cicero; 

VISTO il disciplinare di incarico del 11/09/2025; 

VISTO in particolare art. 5 (modalità di pagamento), nel quale è disposto 1' acconto pari al 20% alla firma 
del disciplinare per i "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia 
alimentata dalla diga Trinità I stralcio ". CUP: B95Bl 7000540007; 

VISTA la nota consortile prot. n. 4650 del 04/12/2025, con la quale a seguito del carico di lavoro assegnato 
al nominato RUP presso il Consorzio di Bonifica 2 Palermo, ha trasmesso, al Direttore Generale, la richiesta 
della sostituzione dall'incarico RUP del progetto in epigrafe; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 386 del 31/12/2025, con la quale è stato nominato RUP dei 
"Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fium e Delia alimentata dalla diga 
Trinità. 1 stralcio", in sostituzione dell'Ing. Salvatore Marino, il Geom. Giancarla Patti, in servizio presso 
l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, n.q. di Capo Settore Progettazione; 

VISTA la fattura elettronica n. 3 del 07 /O 1/2026, acquisita al protocollo consortile U. R. n. 5 del 09/01/2026, 
dell'importo totale di€ 5.388,60, relativamente dell'onorario primo acconto del 20% di€. 25.650,00 per il 
supporto per procedura espropriativa riguardante "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua 
nella conca del Fiume Delia alimentata dalla diga Trinità I stralcio". CUP: B95B 17000540007 - CIG: 
B80D6FEEBE, emessa dal Geom. Domenico Lo Cicero; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva del 27/11 /2025, matricola 767790, dalla quale risulta 
REGOLARE la posizione contributiva del professionista; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 del 26/01/2026, trasmesso con nota prot. n. 282/2026 del 
26/01/2026, a firma del Responsabile Unico di Progetto; 

PRESO ATTO che i suddetti importi per rimborso per competenze professionali per l'espletamento 
dell'incarico trovano copertura nell'ambito delle SOMME A DISPOSIZIONE del quadro economico, alla 
voce C - SPESE GENERALI comprensive IV A; 

CONSIDERATO, che il pagamento delle spese relative ai lavori "Lavori di manutenzione straordinaria 
della rete in-igua nella conca del Fiume Delia alimentata dalla diga Trinità 1° stralcio". CUP: 
B95B17000540007 - CIG: B80D6FEEBE trova copertura sul cap. 901, attraverso l'utilizzo dei fondi 
appositamente accantonati presso il sottoconto con-ente di tesoreria n. 1 O 16 acceso ad hoc dal Consorzio; 

RITENUTO per quanto detto 
PROPONE DI DETERMINARE 

di DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

di PRENDERE ATTO del Certificato di pagamento n. I del 26/01/2026, trasmesso con nota prot. n. 
282/2026 del 26/01/2026 - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO per le competenze 
spettanti (1° acconto) per lo svolgimento del servizio per l'attività tecnico amministrative di supporto 
alle Procedure Espropriative; 

di IMPEGNARE la somma totale di € 5.388,60 per la fattura elettronica n. 3 del 07/01/2026, 
acquisita al protocollo consortile U. R. n. 5 del 09/01/2026 relativamente dell'onorario Primo acconto 
del 20% di €. 25.650,00 per il supporto per procedura espropriativa riguardante "Lavori di 



manutenzione straordinaria della rete irrigua nella conca del Fiume Delia alimentata dalla diga 
Trinità 1 stralcio". CUP: B95B17000540007 - CIG: B80D6FEEBE, sul cap. 901, attraverso 
l'utilizzo dei fondi appositamente accantonati presso il sottoconto corrente di tesoreria n. 1 O 16 acceso 
ad hoc dal Consorzio; 

di TRASMETTERE la presente determina all'Ufficio Ragioneria consortile per i provvedimenti di 
competenza. 

IL PROPONENTE 
ILRUP 

(Geqm. G rmcarla patti) 
\~:... I t "_ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 
Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 23 del 26/01/2026 sottoposta per l'adozione del Direttore 
Generale, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa 

IL DIRIGENTE DE 
(Av . 

I 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON necessita di 

parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico­
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, D. 
Lgs. 267 /2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
E/U Cap. Miss. Progr Imp (imponibile) 

Importo Iva 
Ace. Debitore/ (split 
/Imp. Beneficiario payment) 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
(Rag. Michele Sammartino) 


